02121.001125/2025-72
Número Sei:021408378

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

COORDENAÇÃO TERRITORIAL DE PORTO VELHO
AV. LAURO SODRÉ 6500, - Bairro Aeroporto -  Porto Velho - CEP 76803260

Telefone: (91)98411-6633

ATA PRELIMINAR - REUNIÃO DA COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES
TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS CT PORTO VELHO - 14 DE MAIO DE 2025

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS

- ATA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Aos 14 dias do mês de Maio de 2025, na Coordenação Territorial ICMBio Porto Velho - GR1, na Avenida Lauro Sodré 6500 Bairro Aeroporto, Porto
Velho/RO, às 11:20, reuniram-se de modo presencial os servidores públicos: Gizele Braga Silvino Pacífico, Analista Ambiental, matrícula Siape
1539706, Ricardo Florêncio da Silva, Analista Ambiental, matrícula Siape 3301420, Bruno Lima Santos, Analista Ambiental, matrícula Siape nº
1299545, Maya Lopes, Analista Ambiental matrícula Siape nº 1299096 e Reginelza Oliveira de Souza Rodrigues Coutinho, Técnica Ambiental,
matrícula Siape nº 3320976, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários
ambientais - ATA para a Coordenação Territorial ICMBio Porto Velho - GR1, designados pela Portaria nº 995, de 18 de março de 2025.
Esta Comissão, em posse da documentação de inscrição dos candidatos analisou a documentação de cada candidato e seguindo as orientações do
Edital de Seleção, documento SEI nº 021285593, resolve:

INDEFERIR as seguintes inscrições:

03 vagas - Agente Temporário Ambiental (Emergência Ambiental) - Nível III

Nome do(a) candidato(a) CPF Motivos do indeferimento

ADRIELE ARAÚJO DELGADO ***.058.182-**

Item 3.5.2. Carteira Nacional de Habilitação (CNH) nas categorias B, C, D
ou E – documento original e cópia; e Item 3.5.7.  Certidão de
antecedentes criminais da Justiça Estadual ou do Distrito Federal do
município/cidade/localidade onde o candidato reside/residiu nos últimos
5 (cinco) anos.

ÂNGELA BENTES DE ABREU ***.868.682-** Item 3.5.10.  Documentos comprobatórios, se obtidos até a data de
publicação deste edital, relativos ao conteúdo do Anexo I.

ALICIA REBECA DE SOUZA SANTOS ***.738.402-**

Item 3.5.2. Carteira Nacional de Habilitação (CNH) nas categorias B, C, D
ou E – documento original e cópia; e Item 3.5.7. Certidão de
antecedentes criminais da Justiça Estadual ou do Distrito Federal do
município/cidade/localidade onde o candidato reside/residiu nos últimos
5 (cinco) anos.

CAMILY GABRIELY CARVALHO NUNES ***.189.602-** Item 3.5.2. Carteira Nacional de Habilitação (CNH) nas categorias B, C, D
ou E – documento original e cópia.

DIEGO CLEYTON BARBOSA PEREIRA ***.076.852-**

Item 3.5.3.  Atestado médico, emitido há menos de 30 (trinta) dias, que
comprove bom estado psicofísico, incluindo limitações, caso existam, e
declarando que o candidato se encontra "APTO" a realizar atividades
físicas – documento original e cópia; Item 3.5.4.  Tipagem sanguínea e
fator RH – documento original e cópia; Item 3.5.7. Certidão de
antecedentes criminais da Justiça Estadual ou do Distrito Federal do
município/cidade/localidade onde o candidato reside/residiu nos últimos
5 (cinco) anos; Item 3.5.8. Certidão de antecedentes criminais da Justiça
Federal da jurisdição onde ocorrerá a contratação; Item 3.5.9. Certidão de
antecedentes criminais da Justiça Federal da jurisdição onde o candidato
reside; e Item 3.5.10. Documentos comprobatórios, se obtidos até a data
de publicação deste edital, relativos ao conteúdo do Anexo I.

EDSON MOLINA DA SILVA ***.621.522-**

Item 3.5.3. Atestado médico, emitido há menos de 30 (trinta) dias, que
comprove bom estado psicofísico, incluindo limitações, caso existam, e
declarando que o candidato se encontra "APTO" a realizar atividades
físicas – documento original e cópia; Item 3.5.4. Tipagem sanguínea e
fator RH – documento original e cópia; 3.5.5. Comprovante de residência
(conta de água, luz, telefone, etc.) ou Declaração de Residência assinada
pelo candidato, conforme modelo disposto no Anexo III – documento
original e cópia; Item 3.5.9. Certidão de antecedentes criminais da Justiça
Federal da jurisdição onde o candidato reside; e Item 3.5.10. Documentos
comprobatórios, se obtidos até a data de publicação deste edital,
relativos ao conteúdo do Anexo I.

ELIAS VIEIRA FERREIRA ***.349.392-**

Item 3.5.8. Certidão de antecedentes criminais da Justiça Federal da
jurisdição onde ocorrerá a contratação; e Item 3.5.9. Certidão de
antecedentes criminais da Justiça Federal da jurisdição onde o candidato
reside.

GLEICIANE LOBO NEVES ***.831.242-**
3.5.7. Certidão de antecedentes criminais da Justiça Estadual ou do
Distrito Federal do município/cidade/localidade onde o candidato
reside/residiu nos últimos 5 (cinco) anos.

JHONATAN PATRIK MENDES ***.133.202-**

Item 3.5.1 Registro Geral (Carteira de Identidade) e comprovação de
inscrição de Cadastro de Pessoa Física (CPF) – documento original e
cópia; Item 3.5.2 Carteira Nacional de Habilitação (CNH) nas categorias
B, C, D ou E – documento original e cópia; Item 3.5.3. Atestado médico,
emitido há menos de 30 (trinta) dias, que comprove bom estado
psicofísico, incluindo limitações, caso existam, e declarando que o
candidato se encontra "APTO" a realizar atividades físicas – documento
original e cópia; Item 3.5.4. Tipagem sanguínea e fator RH – documento
original e cópia; Item 3.5.5. Comprovante de residência (conta de água,
luz, telefone, etc.) ou Declaração de Residência assinada pelo candidato,
conforme modelo disposto no Anexo III – documento original e
cópia;  Item 3.5.6. Comprovante de escolaridade – documento original e
cópia; Item 3.5.7. Certidão de antecedentes criminais da Justiça Estadual
ou do Distrito Federal do município/cidade/localidade onde o candidato
reside/residiu nos últimos 5 (cinco) anos; Item 3.5.8. Certidão de
antecedentes criminais da Justiça Federal da jurisdição onde ocorrerá a
contratação; Item 3.5.9. Certidão de antecedentes criminais da Justiça
Federal da jurisdição onde o candidato reside; e Item 3.5.10. Documentos
comprobatórios, se obtidos até a data de publicação deste edital,
relativos ao conteúdo do Anexo I.

MAÍSA DA CONCEIÇÃO GUEDES MATOS ***.618.062-**

Item 3.5.6. Comprovante de escolaridade – documento original e cópia; e
Item 3.5.7. Certidão de antecedentes criminais da Justiça Estadual ou do
Distrito Federal do município/cidade/localidade onde o candidato
reside/residiu nos últimos 5 (cinco) anos.

MIRIÃN SILVA DE SOUZA PAGANINI ***.675.262-** Item 3.5.2. Carteira Nacional de Habilitação (CNH) nas categorias B, C, D
ou E – documento original e cópia.

PABLO THAWANN RAMOS ***.300.892-**

Item 3.5.3. Atestado médico, emitido há menos de 30 (trinta) dias, que
comprove bom estado psicofísico, incluindo limitações, caso existam, e
declarando que o candidato se encontra "APTO" a realizar atividades
físicas – documento original e cópia; Item 3.5.4. Tipagem sanguínea e
fator RH – documento original e cópia; Item 3.5.5. Comprovante de
residência (conta de água, luz, telefone, etc.) ou Declaração de Residência
assinada pelo candidato, conforme modelo disposto no Anexo III –
documento original e cópia; 3.5.7. Certidão de antecedentes criminais da
Justiça Estadual ou do Distrito Federal do município/cidade/localidade
onde o candidato reside/residiu nos últimos 5 (cinco) anos; Item 3.5.8.
Certidão de antecedentes criminais da Justiça Federal da jurisdição onde
ocorrerá a contratação; e Item 3.5.9. Certidão de antecedentes criminais
da Justiça Federal da jurisdição onde o candidato reside.

RAPHAEL DE OLIVEIRA SILVA ***.629.012.-** Item 3.5.3. Atestado médico, emitido há menos de 30 (trinta) dias, que
comprove bom estado psicofísico, incluindo limitações, caso existam, e
declarando que o candidato se encontra "APTO" a realizar atividades
físicas – documento original e cópia; Item 3.5.4. Tipagem sanguínea e
fator RH – documento original e cópia; Item 3.5.5. Comprovante de
residência (conta de água, luz, telefone, etc.) ou Declaração de Residência
assinada pelo candidato, conforme modelo disposto no Anexo III –
documento original e cópia; 3.5.7. Certidão de antecedentes criminais da
Justiça Estadual ou do Distrito Federal do município/cidade/localidade
onde o candidato reside/residiu nos últimos 5 (cinco) anos; Item 3.5.8.
Certidão de antecedentes criminais da Justiça Federal da jurisdição onde

ocorrerá a contratação; e Item 3.5.9. Certidão de antecedentes criminais
da Justiça Federal da jurisdição onde o candidato reside.

SANDRA CRISTINA LOPES DA SILVA
CARDOZO ***.200.772-** Item 3.5.10. Documentos comprobatórios, se obtidos até a data de

publicação deste edital, relativos ao conteúdo do Anexo I.

SELMA DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO ***.085.132-**

Item 3.5.2. Carteira Nacional de Habilitação (CNH) nas categorias B, C, D
ou E – documento original e cópia; e  Item 3.5.10. Documentos
comprobatórios, se obtidos até a data de publicação deste edital,
relativos ao conteúdo do Anexo I.

VANICE FERREIRA DA SILVA ***.733.427-** Item 3.5.10. Documentos comprobatórios, se obtidos até a data de
publicação deste edital, relativos ao conteúdo do Anexo I.

HOMOLOGAR as seguintes inscrições em ordem alfabética:

03 vagas - Agente Temporário Ambiental (Emergência Ambiental) - Nível III

  Nome do(a) candidato(a) CPF

01 ADRIANA SERRA ROCHA ***.364.522-**

02 ALBERTO DOS SANTOS BONFIM ***.222.542-**

03 AMANDA BATISTA RODRIGUES ***.419.592-**

04 ANDERSON MENEZES GONÇALVES ***.055.732-**

05 ANDRESSA LOPES ALVES PEIXOTO ***.609.212-**

06 BRENO GONÇALVES SANTOS ***.396.032-**

07 CLEBER DUARTE MENDES ***.599.772-**

08 CLEBER MOREIRA SALES ***.730.132-**

09 DEOCLECIANO GOZAGA DO NASCIMENTO FILHO ***.650.032-**

10 DIONEIDE DA SILVA FERREIRA ***.322.902-**

11 ELISANGELA GONÇALVES AREND ***.820.882-**

12 EUDISMAR IRINEU ARAUJO ROSA ***.906.192-**

13 EVERTON DA SILVA SANTOS ***.747.602-**

14 FERNANDO PRUDÊNCIO SAPATÉRA ***.605.842-**

15 ICARO THIAGO TAGGESELL ***.115.069-**

16 JAQUELINE DA SILVA MACHADO ***.440.142-**

17 JERGLESSON LIMA FREITAS ***.646.992-**

18 JOSÉ DEUSDETE DIAS LOPES DE LIMA ***.047.422-**

19 JOSILÉIA MOURA DA SILVA ***.940.032-**

20 JULIE HEVELIN FRANÇA CURTI ***.493.072-**

21 LARISSA CRISTINA ARAÚJO SANTOS ***.783.212-**

22 LEISA REBECA GARCIA LAVOR ***.885.163-**

23 LUCAS DE OLIVEIRA GUARESQUE ***.862.742-**

24 LUCIANA TEIXEIRA LUCAS ***.191.108-**

25 LUIZ GUSTAVO RIBEIRO PESTANA ***.290.132-**

26 MAICON RODRIGO PINHEIRO CHAVES ***.943.432-**

27 MAISA DE OLIVEIRA SOARES ***.992.452-**

28 MARIANO LÚCIO GUEDES ALBUQUERQUE ***.485.874-**

29 PATRÍCIA DE NEGREIROS MOTTA PAULUS ***.480.722-**

30 QUEILA RODRIGUES DA SILVA ***.795.712-**

31 QUETILEN DA SILVA OLIVEIRA ***.484.442-**

32 REGINA MARIA LOPES DA SILVA ***.525.322-**

33 ROBSON MARQUES DE SOUZA ***.724.882-**

34 ROWGER LUCAS BRAZ DA SILVA ***.556.732.**

35 SAMARA FERREIRA MAIA ***.241.422.-**

36 TAINÁRIA ALMEIDA PEREIRA ***.200.082-**

37 TENILCE GABRIELA DA SILVA ALVAREZ ***.127.262-**

38 THIAGO MOREIRA GOMES ***.654.852-**

39 WAGNER JOSE VIEIRA DA SILVA JUNIOR ***.655.897-**

40 WILSON DE JESUS CAIRES NETO ***.622.982-**

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata, que vai assinada pelos membros da comissão.

Documento assinado eletronicamente por Maya Lopes, Analista Ambiental, em 14/05/2025, às 13:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Gizele Braga Silvino Pacifico, Analista Ambiental, em 14/05/2025, às 14:56, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por BRUNO LIMA SANTOS, Analista Ambiental, em 14/05/2025, às 14:57, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 021408378 e o
código CRC DF9E70DD.